SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 3.864 DE 22 DE JUNHO DE 2009

Aprova o Projeto Político Pedagógico dos Cursos de

Licenciatura e Bacharelado em Geografia – Marabá.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em cumprimento à decisão do Egrégio

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada em 18.03.2009, e em

conformidade com os autos do Processo n. 004514/2008-UFPA, procedentes do Campus de

Marabá, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Fica aprovado o Projeto Político Pedagógico dos Cursos de Licenciatura

e Bacharelado em Geografia do Campus Universitário de Marabá, de acordo com o

Anexo (páginas 2-9), que é parte integrante e inseparável da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 22 de junho de 2009.

Prof. Dr. ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 3.864 CONSEPE, de 22.06.2009 – Anexo 2

PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO DOS CURSOS DE

LICENCIATURA E BACHARELADO EM GEOGRAFIA

DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARABÁ

Art. 1º O objetivo do curso de graduação de Licenciatura e Bacharelado em

Geografia do Campus de Marabá é formar licenciados pleno e bacharéis em Geografia,

detentores de habilidades e competências, tanto na área específica, como na área

educacional;

Art. 2º O perfil desejado pelo curso de Geografia do Campus de Marabá, de

acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais sugere que o egresso:

a) Compreenda os elementos e processos concernentes ao meio natural e ao

construído, com base nos fundamentos filosóficos, teóricos e metodológicos da

Geografia e seja capaz de aplicar tais conhecimentos na construção de experiências

didático-pedagógicas;

b) Domine e aprimore as abordagens científicas e pedagógicas pertinentes ao

processo de produção e aplicação do conhecimento geográfico na realidade social,

econômica, política e educacional.

Art. 3º O currículo do Curso de Graduação em Geografia (Licenciatura e

Bacharelado), prevê atividades curriculares objetivando o desenvolvimento das

seguintes habilidades e competências:

a) No campo educacional: compreender o papel social da escola; apresentar

domínio dos conteúdos específicos da geografia relacionado com o conhecimento

pedagógico, ser capacitado de realizar processos de investigação que possibilitem o

aperfeiçoamento da prática educacional em Geografia;

b) No campo da ciência geográfica: identificar e explicar a dimensão geográfica

presente nas diversas manifestações do conhecimento, articular elementos empíricos e

conceituais da área, reconhecer as diferentes escalas de ocorrência e manifestação dos

fatos, fenômenos e eventos geográficos; planejar e realizar atividades de campo

referentes à investigação geográfica, trabalhar de maneira integrada e contributiva em

equipes multidisciplinares

Art. 4º O curso de Graduação de Licenciatura e Bacharelado em Geografia do

Campus de Marabá, na organização curricular, segue a seguinte estrutura:

I - Núcleo de Formação Básica - 544 (quinhentas e quarenta e quatro) horas;

II - Núcleo de Formação Específica - 1.938 (mil, novecentas e trinta e oito)

horas;

III - Núcleo de Formação Pedagógica - 544 (quinhentas e quarenta e quatro)

horas;

Resolução n. 3.864 CONSEPE, de 22.06.2009 – Anexo 3

IV - Núcleo de Estágios Profissionais - 510 (quinhentas e dez) horas;

V - Núcleo de Atividades Científicas Complementares - 268 (duzentas e sessenta

e oito) horas.

Art. 5º Os estágios supervisionados do curso de Geografia, aqui tratado, visa

garantir a profissionalização do Geógrafo Educador e do Geógrafo Profissional,

dividindo-se em:

a) Estagio Docente para a formação do Licenciado Pleno, que se desenvolverão

em escolas da rede pública de ensino, integralizando um total de 408 horas de atividades

em sala de aula, distribuídas em três módulos de disciplinas que abrangem os vários

níveis e modalidades de ensino;

b) Estágio Supervisionado para a formação do Bacharel será desenvolvido em

instituições públicas ou privadas, permitindo a realização de pesquisa, auditoria,

diagnósticos, planejamentos, cadastramentos e mapeamentos, referentes às dimensões

geográficas dos processos sociais, integralizando 102 horas de atividades.

Art. 6º O aluno será obrigado a realizar um Trabalho de Conclusão de Curso

(TCC), na forma e oportunidades que forem estabelecidas pelo Colegiado do Curso em

Resolução Especifica, obedecendo a legislação institucional em vigor.

Art. 7º A duração do Curso será de 5 (cinco) anos.

Parágrafo único. O tempo de permanência do aluno no curso não poderá

ultrapassar 50% (cinquenta por cento) do tempo previsto para a duração do mesmo pela

UFPA.

Art. 8º Para integralização do currículo do curso o aluno deverá ter concluído

3.804 (três mil, oitocentas e quatro) horas, assim distribuídas:

I - Licenciatura Plena: Carga Horária Total - 3.294;

II - Bacharelado: Carga Horária Total - 2.852;

III - 544 horas de Núcleo de Formação Básica;

IV - 1.938 horas de Núcleo de Formação Específica;

V - 544 horas de Prática Pedagógica;

VI - 510 horas de Estágios Supervisionados;

VII – 102 horas para a realização do TCC.

Art. 9º O Curso será ofertado com 40 (quarenta) vagas anuais em regime

extensivo em turno diurno, ou noturno, ou em regime intensivo.

Parágrafo único. A oferta no regime intensivo terá aulas desenvolvidas em

turno diurno e noturno.

Resolução n. 3.864 CONSEPE, de 22.06.2009 – Anexo 4

Anexo I

Desenho Curricular dos Cursos de Licenciatura e Bacharelado

1°°°° SEMESTRE

CÓDIGO ATIVIDADES CURRICULARES CH/S
 HISTÓRIA DO PENSAMENTO GEOGRÁFICO 68
 INTRODUÇÃO Á ECOLOGIA 68
 FUNDAMENTOS DE GEOCIÊNCIAS 68
 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS 68
 METODOLOGIA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS 68
 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 340

2°°°° SEMESTRE

 GEOGRAFIA DOS PROCESSOS HUMANOS 68
 GEOGRAFIA DOS PROCESSOS FÍSICOS 68
 TEORIA REGIONAL E REGIONALIZAÇÃO 68
 PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO (L) 68
 ANTROPOLOGIA CULTURAL 68
 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 340

3°°°° SEMESTRE

 GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO (*) 68
 INTRODUÇÃO À CARTOGRAFIA (*) 68
 CLIMATOLOGIA (*) 68
 GEOGRAFIA DOS PROCESSOS ECONÔMICOS 68
 INTRODUÇÃO AO ENSINO DA GEOGRAFIA (L*) 68
 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 340

4°°°° SEMESTRE

 POLÍTICA E LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL (L) 68
 GEOGRAFIA DSO PROCESSOS POLÍTICOS 68
 GEOGRAFIA REGIONAL DO ESPAÇO MUNDIAL 68
 GEOGRAFIA GERAL DO BRASIL 68
 SENSORIAMENTO REMOTO 68
 TRABALHO DE CAMPO INTEGRADO I 17
 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 357

5°°°° SEMESTRE

 GEOGRAFIA DOS PROCESSOS URBANOS 68
 SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEORREFERENCIADAS 68
 GEOGRAFIA DOS PROCESSOS AGRÁRIOS 68
 GEOGRAFIA REGIONAL DO BRASIL 68
 DIDÁTICA DA GEOGRAFIA (L) 68
 TRABALHO DE CAMPO INTEGRADO II 17
 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 357

Resolução n. 3.864 CONSEPE, de 22.06.2009 – Anexo 5

6°°°° SEMESTRE

 ESTATÍSTICA APLICADA Á GEOGRAFIA (B) 68
 HIDROGRAFIA (*) 68
 CARTOGRAFIA TEMÁTICA (*) 68
 GEOGRAFIA DA AMAZÔNIA (*) 68
 GEOMORFOLOGIA 68
 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 340

7.°°°° SEMESTRE

 POLÍTICAS E ORDENAMENTO TERRITORIAL (B) 68
 BIOGEOGRAFIA 68
 CARTOGRAFIA NO ENSINO DE GEOGRAFIA (L) 68
 METODOLOGIA DO ENSINO DE GEOGRAFIA (L) 68
 GEOGRAFIA DO PARÁ 68
 TRABALHO DE CAMPO INTEGRADO III 17
 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 357

8°°°° SEMESTRE

 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA (B) 68
 FUNDAMENTOS DE PEDOLOGIA 68
 POLÍTICAS E ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO AGRÁRIO (B) 68
 ANÁLISE DE BACIAS HIDROGRÁFICAS (B) 68
 ESTÁGIO DOCENTE I (L) 136
 TRABALHO DE CAMPO INTEGRADO IV 17
 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 425

9°°°° SEMESTRE

 ESTÁGIO SUPERVISIONADO (B) 102
 AVALIAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL (B) 68
 MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA EM GEOGRAFIA 68
 EDUCAÇÃO AMBIENTAL (L) 68
 ESTÁGIO DOCENTE II (L)  136
 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 442

10°°°° SEMESTRE

 EDUCAÇÃO ESPECIAL (L*) 68
 ESTÁGIO DOCENTE III (L) 136
 TCC - LICENCIATURA E/OU BACHARELADO 102
 CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 306

BACHARELADO E LICENCIATURA: CH TOTAL = 3.804 h

LICENCIATURA PLENA: CH TOTAL = 3.294

BACHARELADO: CH TOTAL = 2.852

1. As disciplinas com atributo (B) são específicas do Bacharelado, as com atributo (L) são específicas da

Licenciatura Plena.

3. As disciplinas com atributo (*) distribuirão suas cargas horárias entre 51 horas/aula de fundamentos

teóricos e 17 horas/aula de dimensão prática aplicada ao ensino.

4. Na carga horária total estão acrescidas 200 horas de Atividades de Formação Complementar (AFC)

Resolução n. 3.864 CONSEPE, de 22.06.2009 – Anexo 6

Anexo II

Demonstrativo das Disciplinas dos Cursos por Núcleo

DISCIPLINAS
CH

SEM
CH

TEOR
CH

PRAT
CH

TOTAL

NÚCLEO DE FORMAÇÃO BÁSICA

HISTÓRIA DO PENSAMENTO GEOGRÁFICO 4h 68 - 68

INTRODUÇÃO À ECOLOGIA 4h 68 - 68

FUNDAMENTOS DE GEOCIÊNCIAS 4h 68 - 68

FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS 4h 68 - 68

METODOLOGIA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS 4h 68 - 68

GEOGRAFIA DOS PROCESSOS HUMANOS 4h 68 - 68

GEOGRAFIA DOS PROCESSOS FÍSICOS 4h 68 - 68

ANTROPOLOGIA CULTURAL 4h 68 - 68

TOTAL PARCIAL 32 544  544

NÚCLEO DE FORMAÇÃO ESPECIFICA

TEORIA REGIONAL E REGIONALIZAÇÃO 4h 68 - 68

GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO 4h 51 17 68

INTRODUÇÃO À CARTOGRAFIA 4h 51 17 68

CLIMATOLOGIA 4h 51 17 68

GEOGRAFIA DOS PROCESSOS ECONÔMICOS 4h 68 - 68

GEOGRAFIA DOS PROCESSOS POLÍTICOS 4h 68 - 68

GEOGRAFIA REGIONAL DO ESPAÇO MUNDIAL 4h 68 - 68

GEOGRAFIA GERAL DO BRASIL 4h 68 - 68

SENSORIAMENTO REMOTO 4h 68 - 68

GEOGRAFIA DOS PROCESSOS URBANOS 4h 68 - 68

SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEORREFERENCIADAS 4h 68 - 68

GEOGRAFIA DOS PROCESSOS AGRÁRIOS 4h 68 - 68

GEOGRAFIA REGIONAL DO BRASIL 4h 68 - 68

ESTATÍSTICA APLICADA À GEOGRAFIA 4h 68 - 68

HIDROGRAFIA 4h 51 17 68

CARTOGRAFIA TEMÁTICA 4h 51 17 68

GEOGRAFIA DA AMAZÔNIA 4h 51 17 68

GEOMORFOLOGIA 4h 68 - 68

POLÍTICAS E ORDENAMENTO TERRITORIAL 4h 68 - 68

BIOGEOGRAFIA 4h 68 - 68

GEOGRAFIA DO PARÁ 4h 68 - 68

PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA 4h 68 - 68

FUNDAMENTOS DE PEDOLOGIA 4h 68 - 68

POLÍTICAS E ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO AGRÁRIO 4h 68 - 68

ANÁLISE DE BACIAS HIDROGRÁFICAS 4h 68 - 68

AVALIAÇÃO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL 4h 68 - 68

MÉTODOS E TÉC. DE PESQUISA EM GEOGRAFIA 4h 68 - 68

TCC – LICENCIATURA E BACHARELADO 6h 102 - 102

TOTAL PARCIAL 114 1530 102 1938

Resolução n. 3.864 CONSEPE, de 22.06.2009 – Anexo 7

NÚCLEO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

INTRODUÇÃO AO ENSINO DE GEOGRAFIA 4h 51 17 68

POLÍTICA E LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL 4h 68 - 68

PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO  4h 68 - 68

DIDÁTICA DA GEOGRAFIA 4h 68 - 68

CARTOGRAFIA NO ENSINO DE GEOGRAFIA 4h - 68 68

METODOLOGIA DO ENSINO DE GEOGRAFIA 4h - 68 68

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 4h - 68 68

EDUCAÇÃO ESPECIAL 4h 51 17 68

TOTAL PARCIAL 32 306 238 544

NÚCLEO DE ESTÁGIOS PROFISSIONAIS (LIC/BAC)

ESTÁGIO DOCENTE I 9h - 136 136

ESTÁGIO DOCENTE II 9h - 136 136

ESTÁGIO DOCENTE III 9h - 136 136

ESTÁGIO SUPERVISIONADO  6h - 102 102

TOTAL PARCIAL 33  510 510

NÚCLEO DE ATIVIDADES CIENTÍFICAS COMPLEMENTARES

TRABALHO DE CAMPO INTEGRADO I  - 17 17

TRABALHO DE CAMPO INTEGRADO II  - 17 17

TRABALHO DE CAMPO INTEGRADO III  - 17 17

TRABALHO DE CAMPO INTEGRADO IV  - 17 17

ATIVIDADE DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR  - 200 200

TOTAL PARCIAL   268 268

TOTAL GERAL 211 2380 1118 3804

Resolução n. 3.864 CONSEPE, de 22.06.2009 – Anexo 8

Anexo III

Proposta de Equivalência Curricular

1°°°° SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA CH/S CR PROPOSTA 2005

EN-01032 MATEMÁTICA I 75 05 AFC ou Extinção

FH-08007 METODOLOGIA DO PENS. CIENTÍFICO 68 04 Metodologia das Ciências Sociais

LA-01068 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 68 04 AFC ou Extinção

FH-03069 FORMAÇÃO ECON. GERAL DO BRASIL 68 04 AFC ou Extinção

2°°°° SEMESTRE

FH-04067 GEOGRAFIA ECONÔMICA 68 04 Geografia Econômica

FH04058 EPISTEMOLOGIA E HISTÓRIA DA GEOGRAFIA 68 04 História do Pensamento Geográfico

FH04011 GEOGRAFIA FÍSICA 68 04 Geografia Física

FH-04012 GEOGRAFIA HUMANA 68 04 Geografia Humana

3°°°° SEMESTRE

FH-04013 CLIMATOLOGIA 68 04 Climatologia

FH04014 INTRODUÇÃO À CARTOGRAFIA 68 03 Introdução à Cartografia

FH-04015 HIDROGRAFIA 68 04 Hidrografia

FH-04026 GEOPOLÍTICA 68 04 Geografia Política

FH-09007 ANTROPOLOGIA CULTURAL I 68 04 Antropologia Cultural

4°°°° SEMESTRE

FH-04016 BIOGEOGRAFIA 68 04 Biogeografia

CG-0214 FUNDAMENTOS DE GEOCIÊNCIAS 68 03 Fundamentos de Geociências

FH-04054 AEROFOTOGRAFIA E FOTOINT. 68 03 Sensoriamento Remoto

FH-04005 GEOGRAFIA REGIONAL I 68 04 Teoria Regional e Regionalização

FH-04028 GEOGRAFIA AGRÁRIA 68 04 Geografia Agrária

5°°°° SEMESTRE

FH-04018 CARTOGRAFIA TEMÁTICA 68 03 Cartografia Temática

ED-01001 INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO (L) 90 06 Introdução ao Ensino da Geografia

FH-04051 GEOGRAFIA URBANA 68 04 Geografia Urbana

FH-04006 GEOGRAFIA REGIONAL II 68 04 Regionalização do Espaço Mundial

FH-04019 GEOGRAFIA DO BRASIL I 68 04 Geografia Geral do Brasil

6°°°° SEMESTRE

FH-04043 GEOMORFOLOGIA 68 03 Geomorfologia

FH-04036 METODOLOGIA GEOGRÁFICA 68 04 Metodos e Tecn. Pesq. em Geografia

FH-04057 ESTATÍSTICA ESPACIAL  (B) 68 04 Estatística Aplicada a Geografia

ED-02026 EST. FUNC. ENSINO 1° E 2° GRAUS (L) 68 04 Política e Legislação Educacional

FH-04020 GEOGRAFIA DO BRASIL II 68 04 Geografia Regional do Brasil

Resolução n. 3.864 CONSEPE, de 22.06.2009 – Anexo 9

7.°°°° SEMESTRE

FH-04008 GEOGRAFIA DA AMAZÔNIA 68 04 Geografia da Amazônia

FH-04017 GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO 68 04 Geografia da População

FH-04042 INICIAÇÃO À PESQUISA GEOGRÁFICA 68 04 Laboratório de pesquisa

FH-04050 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 68 04 AFC ou Extinção

ED-01029 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO (L) 90 04 Psicologia da Educação

8°°°° SEMESTRE

FH-04035 GEOGRAFIA DO DESENVOLV. ECONÔMICO 68 04 AFC ou Extinção

ED-03081 DIDÁTICA GERAL (L) 68 04 Didática da Geografia

FH-04049 MANEJO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS (B) 68 03 Análise de Bacias Hidrográficas

FH-04053 GEOGRAFIA DO PARÁ 68 04 Geografia do Pará

FH-04055 SENSORIAMENTO REMOTO 68 03 Geoprocessamento e Interp. Imagens

9°°°° SEMESTRE

FH-04052 GEOGRAFIA DA INDÚSTRIA 68 04 AFC ou Extinção

FH-04056 FUNDAMENTOS DE PEDOLOGIA 68 03 Fundamentos de pedologia

FH-02022 SOCIOLOGIA RURAL E URBANA 68 04 AFC ou Extinção

FH-04059 PLANEJAMENTO AMBIENTAL (B) 75 03 Avaliação e Planejamento Ambiental

ED-03094 METOD. ESPECÍFICA DA GEOGRAFIA (L) 68 04 Metodologia do Ensino da Geografia

10°°°° SEMESTRE

FH-04065 SEMINÁRIO DE ATUALIZAÇÃO GEOGRÁFICA 68 04 AFC ou Extinção

ED-03111 PRÁTICA DE ENSINO DE GEOGRAFIA 120 08 Estágio Docente I e II

FH PRÁTICA DE ENSINO DE GEOGRAFIA I; II e III 68 08 Estágio Docente II  e III

FH-04061 ESTÁGIO SUPERVISIONADO (B) 90 04 Estágio Supervisionado

FH-04044 TCC - LICENCIATURA OU BACHARELADO 6O 04 TCC